De fide autem est per baptismum flaminis homines etiam salvari : ex cap. *Apostolicam, de presb. non bapt.*; et Tridentino<sup>6</sup>, ubi dicitur neminem salvari posse *sine lavacro regenerationis aut ejus voto*. - Vide Petrocorens<sup>7</sup>.

Le baptême selon l'étymologie grecque signifie "ablution" ou "immersion" dans l'eau, se distingue en baptême d'eau, de feu (de désir) et de sang (martyr). - Plus bas nous traiterons du baptême d'eau ; qui très probablement selon saint Thomas<sup>1</sup>, Salmant<sup>2</sup>, le Maître des Sentences, Soto, Vasquez, etc., fut institué avant la Passion de Notre Seigneur Jésus-Christ, au temps où le Christ fut baptisé par saint Jean.

96. - Mais le baptême de feu (de désir) est une parfaite conversion à Dieu par la contrition ou l'amour de Dieu par dessus tout avec le vœu explicite ou implicite du vrai baptême d'eau : ce dont il supplée la force, selon le concile de Trente quand à la rémission du péché, mais pas quant à l'impression du caractère, ni quant à la suppression de toute la peine du péché. Il est dit de feu, parce qu'il arrive par l'impulsion du Saint-Esprit, qui est représenté par une flamme. - Ainsi l'enseigne Viva<sup>3</sup>, Salmant<sup>4</sup> avec Suarez, Vasquez, Valentia, Croix<sup>5</sup> et les autres.

Et il est de Foi que par le baptême de feu les hommes sont aussi sauvés : voir le chapitre *Apostolicam, de presb. non bapt.* ; et le concile de Trente<sup>6</sup>, où il est dit que personne ne peut être sauvé *sans le lavement de la régénération ou de son vœu*. - Voir Petrocorens<sup>7</sup>.

97. — Baptismus vero *sanguinis* est sanguinis effusio, seu mors tolerata pro fide aut pro alta virtute christiana ; ut docet S. Thomas <sup>8</sup>, Viva <sup>9</sup>; Croix <sup>10</sup> cum Aversa, Gobat, etc. — Hic autem baptismus aequiparatur vero Baptismo ; quia quasi ex opere operato ad instar Baptismi remittit culpam et poenam. Dicitur *quasi*; quia martyrium non ita stricte operatur sicut sacramenta, sed ex quodam privilegio, ratione imitationis Passionis Christi; ut dicunt Bellarminus, Suarez, Sotus, Cajetanus etc., apud Croix <sup>11</sup>; et fuse Petrocorensis<sup>12</sup>.

Ideo martyrium prodest etiam infantibus, dum Ecclesia Sanctos Innocentes prout veros martyres colit. Hinc bene docet Suarez cum aliis, apud Croix <sup>13</sup>, oppositum esse saltem temerarium. - In adultis autem requiritur acceptatio martyrii, saltem habitualiter, ex motivo supernaturali; ut Coninck, Cajetanus, Suarez, Bonacina et Croix <sup>14</sup>; contra Viva<sup>15</sup>, qui nullam requirit acceptationem.